
COMUNE DI UTA
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Settore n. 169

Settore Socio Assistenziale

DETERMINAZIONE N. 481 DEL 24-04-2014

Ufficio: PUBBLICA ISTRUZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN
LABORATORIO NELLA SCUOLA SECONDARIA  DI   Î GRADO
ENNIO PORRINO DI UTA ". DETERMINAZIONE A CONTRATTARE
AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D. LGS. 267/2000 E DEL COMMA 2
ART. 11 DEL D. LGS. 163/2006. CUP: H 29H 12 0000 5 0006 -  CIG:
ZB00EED668 -  Z190EED5E8 -  Z760EED57B,

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

-  Con delibera G.C. N. 17 del 21.03.2014 l’Amministrazione  Comunale di Uta ha approvato
il Progetto Definitivo Esecutivo dei lavori per la “Realizzazione di un laboratorio di
informatica nella scuola Media Ennio Porrino” dell’importo complessivo di Euro 50'000.00,
di cui Euro 32.800,00 a base di gara  per l’acquisto di arredi, ausili informatici, impiantistica,
soggetti a ribasso, ed Euro 17.200,00 per la progettazione preliminare /definitiva, IVA, e
oneri di legge;
-Il progetto è stato  redatto dalla Società di Ingegneria denominata Tecnoprogetti Servizi Ingegneria
s.r.l.,con sede in Cagliari, a firma dell’Ing. Mariano Mallus;

-La suddetta società ha predisposto la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, e provvederà
alla direzione dei lavori, contabilità e  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, certificando la regolare esecuzione  dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. n. 163/06 e degli artt. 7 – 11 e 13 del
vigente Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 09.02.2007, si può procedere, a seconda dell’importo
previsto,  tramite affidamento diretto o esperimento di procedura negoziata di cottimo
fiduciario con invito di almeno cinque ditte operanti nel settore;

ATTESO  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente
modificata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto
2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:



· l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (legge n.
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
· l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, del D.L. n.
52/2012, convertito in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012;
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet
www.acquistinretepa.it in quanto:

i personal computer inclusi nella “Convenzione PC desktop 12” non sono1)
comparabili con quelli necessari per le finalità di questa Amministrazione;
La convenzione attiva per le stampanti “Stampanti 12” prevede un acquisto2)
dell’importo  minimo di €. 1.000,00;
Per le opere elettriche non esiste una convenzione comparabile con le finalità di3)
questa Amministrazione;

CONSIDERATO  che l’art. 328 del D.P.R. 5-10-2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.lgs. n. 163/2006, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", stabilisce che “...
la stazione appaltante può stabilire di procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il
mercato elettronico realizzato dalla stessa stazione appaltante ovvero attraverso il mercato
elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle
finanze” e prevede inoltre al comma 4 che: “Avvalendosi del mercato elettronico le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: a) attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico o delle offerte
ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; b) in applicazione
delle procedure di acquisto in economia di cui al Capo II";

DATO ATTO che la “Richiesta di offerta” (art. 328, co.4 DPR 207/2010), a differenza
dell’Ordine diretto di acquisto ai fornitori del Mercato Elettronico, presenta il vantaggio di
individuare gli articoli di cui si necessita, qualora tra i prodotti offerti a catalogo nessuno
presenta le caratteristiche qualitative richieste, di poter specificare condizioni particolari di
fornitura rispetto a quanto indicato nel Catalogo on line, di coinvolgere un numero elevato di
fornitori in quanto è possibile inviare la richiesta a tutti i fornitori che hanno offerte attive per
il meta prodotto cui si riferisce la Rdo e a tutti i fornitori abilitati al Mercato elettronico e
consente inoltre di ottenere condizioni migliorative rispetto al catalogo con riduzioni di
prezzo;

ACCERTATO che, in ogni caso la scelta della procedura da adottare (Ordine diretto o
Richiesta di offerta) deve essere fatta nel pieno rispetto della normativa prevista per
l’approvvigionamento di beni e servizi della Pubblica Amministrazione e dei principi di

Settore Socio Assistenziale n.481 del 24-04-2014 COMUNE DI UTA

Pag. 2



trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione
ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010.

RITENUTO di procedere all’acquisizione:
Delle opere elettriche per l’importo di €. 5.775,00, IVA esclusa;1)

2)   Degli arredi e complementi d’arredi per l’importo di €. 6.700,00, IVA esclusa;
      3)  Delle attrezzature informatiche per  l’importo di €  20.325,00, IVA esclusa,
attraverso la procedura della richiesta d'offerta (R.d.O.) sulla piattaforma del Market Place
della P.A;

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge numero 136/2010 ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall'Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni
appaltanti;

DATO ATTO che l'Ufficio ha provveduto alla registrazione degli affidamenti in  oggetto
presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici in data 24.04.2014, cui ha fatto
seguito l'attribuzione del relativo codice identificativo di gara:
- Opere elettriche: (CIG) numero   ZB00EED668;
- Arredi e complementi d’arredi : (CIG) numero Z190EED5E8;

      - Attrezzature informatiche : (CIG) numero Z760EED57B, e che:
l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge1)

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto.
Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del2)

contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;

CHE si rende  necessario, pertanto, utilizzare lo strumento CONSIP denominato “Richiesta di
Offerta (RdO)”, mediante l’individuazione delle ditte già accreditate sul MEPA e
operanti nella Provincia di Cagliari, da invitare alla procedura negoziata che sarà
svolta in modalità telematica, nel rispetto dei criteri previsti dalla stessa CONSIP, con
un numero minimo di 5 (cinque) ditte;.

CONSIDERATO CHE:
Sul MEPA – CONSIP è stato attivato il Bando di abilitazione “ARREDI 104 –1)
ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDI “, all’interno del quale è prevista la
specifica categoria della attrezzatura succitata.
Con riferimento a tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l’abilitazione al-
bando sopra indicato, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei
requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria previsti dal Bando di
abilitazione “ARREDI 104 – ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDI”;
Sul MEPA – CONSIP è stato attivato il Bando di abilitazione “ICT 2009 – Hardware,2)

      Software e Servizi ICT”, all’interno del quale è prevista la specifica categoria della
      attrezzatura succitata;
3)   Bando di abilitazione “Elettrici 105”

VISTA la seguente documentazione CONSIP relativa al Bando di abilitazione “ICT 2009 –
Hardware, Softare e Servizi ICT” - “ARREDI 104 – ARREDI E COMPLEMENTI DI
ARREDI”- ELETTRICI 105,

Settore Socio Assistenziale n.481 del 24-04-2014 COMUNE DI UTA

Pag. 3



●  Allegato 1 Capitolato Tecnico;
●  Condizioni Generali;
●  Regole del Sistema di E- Procurement della PA;

ACCERTATO che i documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la
documentazione di gara all’interno della RdO sono i seguenti:

● Allegato A – COMPUTO METRICO;
● Allegato B -  Fac-simile di auto-dichiarazione ex DPR 445/2000;

DATO ATTO CHE:
La procedura di gara sarà svolta dall’Ufficio Appalti e contratti a cui  saranno trasmessi i-
relativi atti di gara;
La procedura di gara sarà espletata  interamente in modalità telematica, ivi compreso l’invio-
delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta
economica da parte di ciascuna ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente
aggiudicazione.
L’IMPORTO DELL’APPALTO  è stabilito in €  20.235,00, IVA esclusa,  per l’attrezzatura

- informatica;

L’IMPORTO DELL’APPALTO  è stabilito in €    6.700,00, IVA esclusa,  per gli arredi e ausili
- d’arredi;

L’IMPORTO DELL’APPALTO  è stabilito in €    5.775,00, IVA esclusa,  per le opere elettriche.
-

RITENUTO dover impegnare, per l’espletamento della procedura di cottimo fiduciario di cui
trattasi, la somma complessiva di €  39.906,20  (IVA 22% compresa);

 DI FAR FRONTE alla spesa come appresso:
- €. 39.906,20 con lo stanziamento previsto nell’apposito Capitolo 2291 – 2291/4 RR.PP del
bilancio 2014 in corso di formazione;

VISTO il  decreto sindacale n.1/2014 del 24.01.2014, con il quale la Dott.ssa Patrizia Dessì è stata
nominata Responsabile del Servizio Sociale e della Pubblica Istruzione;

VISTI:
Il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i;-
Il vigente Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia;-
Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;-
L’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”.-
La legge 135/12 e s.m.i.;-

DETERMINA

DI TRASMETTERE all’Ufficio Appalti e Contratti gli atti di gara per l’avvio delle relative
procedure;

DI DARE ATTO che l’acquisizione della seguente fornitura avverrà tramite procedura di
cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. n. 163/2006 e smi, e degli artt. 7, 11 e 13
del vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia, attraverso il
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) – CONSIP, con la formulazione di apposita
“Richiesta di Offerta (RdO) a ditte scelte tra quelle operanti nel  settore abilitate dalla stessa

Settore Socio Assistenziale n.481 del 24-04-2014 COMUNE DI UTA

Pag. 4



CONSIP all’interno della seguente iniziativa MEPA: Bando di abilitazione “ICT 2009 –
Hardware, Softare e Servizi ICT” - “ARREDI 104 – ARREDI E COMPLEMENTI DI
ARREDI”- “ELETTRICI 105”;

DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti
specifici della stazione appaltante, che andranno a fare parte della documentazione di gara
all’interno della RdO:
● Allegato A – COMPUTO METRICO;
●  Allegato B -  Fac-simile di auto-dichiarazione ex DPR 445/2000;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto è stimato in complessivi  €.
39.906,20 con lo stanziamento previsto nell’apposito Capitolo 2291 – 2291/4 RR.PP del
bilancio 2014 in corso di formazione;

DI  IMPEGNARE per l’espletamento della procedura di cottimo fiduciario di cui trattasi, la
somma complessiva di  €  39.906,20 (IVA 22% compresa);

DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di cui trattasi è contrassegnato dai seguenti
CIG:
- Opere elettriche: (CIG) numero   ZB00EED668;
- Arredi e complementi d’arredi : (CIG) numero Z190EED5E8;
- Attrezzature informatiche : (CIG) numero Z760EED57B,  e che lo stesso è assoggettato
alle disposizioni di cui all’art.3 della L.  136/2010.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

__________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Uta, li     08-05-2014
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. ALBA PAOLA

___________________________________________________________________________

Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo.

Uta, 19-05-2014

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Settore Socio Assistenziale n.481 del 24-04-2014 COMUNE DI UTA

Pag. 5



Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

Settore Socio Assistenziale n.481 del 24-04-2014 COMUNE DI UTA

Pag. 6


